Respondeo primū. Authoritas. S. Bona, in re hac non sufficit.

Consecundo, quando id asseruerit, non erit resistendū. **T**ertio, Bona, recte dicit, Quia addit, seipsum exponens, dummodo id constet per authoritatem manifestam, aut dictamen rationabili. Sed illa nondum constat manifesta authoritas.

Consecundo, Hic uero objicitur.

Primo, Sixtus quartus determinasse dicitur, quod per suffragium ille modus nihil minuit plenitudinem indulgentiarum.

Respondeo.

Consecundo, Si quis pertinax esse uellet, diceret, Proba quod dīcis optime pater, Maxime cum solius Papæ non sit nouos fidei statuere articulos, sed secundū statutos iudicare & descendere q̄stiones fidei. Hic aut̄ erit articulus nouis, ideo ad uniuersale consilii pertinebit eius determinatio, multomagis q̄ Conceptio, B. Virginis, Præsertim cū hic nullū, illic multū & magnū sit anmarū periculū, Alioquin, Cum Papa sit unus homo, qui errare potest in fide & moribus, piculo assidue laboraret totius Ecclesiæ fides, si quicquid sibi uisum fuerit, necesse sit uerum credi.

Consecundo, erit si Papa cū magna pte Ecclesiæ, sic uel sic sentiret, nec erit errare, adhuc nō est peccatū aut hæresis, contrariū sentire p̄sertim in re nō necessaria ad salutē, donec fuerit p̄ Conciliū uniuersale alterū reprobatur, alterum approbatū. Quod, ne multis agam, illo unico probatur, quod Ecclesia Romana etiam cum Concilio uniuersali Basiliensi, actota ferme Ecclesia sentit Beata virginē sine peccato conceptam. Et tamen, quia altera pars non est reprobata, non sunt hæretici, qui contrarium sapiunt.

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

Tertio, Igo dico, mihi nondū uisam illam Sixti determinatioē. Sed hæc mihi uisa est, quod indulgentiæ dantur defunctis per modum suffragij. Ex qua nondum sequitur, quod ideo animæ euolent, quibus ille modus datur.

Quarto. Non possum esse alieni uerbi, multominus Summi Pōtificis, interpres. Quare donec seipsum interpretetur interim opinemur, honoris gratia, defendendo dictum tale incognitū. Dupliciter potest id ipsum intelligi. **P**rimo. Modus suffragij non minuit plenitudinem indulgentiæ, id est, licet indulgentiæ dentur ibi, non per modum indulgentiæ, sed per modum suffragij, tamē tali suffragio & intercessiōe nihilominus sit, ut euolent omnino, qbus fuerit impensus. Ac sic non soluendo, sed intercedendo euolant. Hanc non teneo, sed illi ita putant dictum. **S**econdo. Modus suffragij non minuit plenitudinem indulgentiæ, id est, applicatio indulgentiarum per modum suffragij, permittit eas esse, quod sunt, scilicet indulgentias plenas, nec tollit id, quod natura sua sunt. Solum, quod non agunt, ut indulgentiæ, sed ut suffragiū. Ethant admisto & addo, Quod si non minuit aliquid, multomagis nihil auget indulgentias illa applicatio suffragatoria. Ex ijs sequit, quod non euolent animæ per illum modum. Et id sonant etiam uerba, Quia nō dicit, Modus ille suffragij plene redimit animas. Sed, nō minuit plenitudinem indulgentiæ, scilicet quod indulgentiæ licet plene, tamen tantū faciunt, quantum facere potest suffragium, nec amplius.

Iterum obijcitur.

Forma absoluīōis Apostolicae dicit, Remittēdo tibi pœnas purgatoriij, inquantum Claves sanctæ matris Ecclesiæ se exten- dunt, Ethanc formam seruant pœnitentiarij Papæ, etiā in urbe,

Respondeo.

Primo, Ista sunt extra propositum, quia est forma absoluendi uiuorum & mortentium, non autem forma applicandi indulgentias iam defunctis.

Secondo, Tamen quarendæ ueritatis causa, dico, quod cum sint dubia & obscure posita ista uerba, non potest errari in fide, si quis cōtra senserit, quā putantur intelligenda. Cur em̄ trepidat illa forma: cur uelut dubitans dicit, Inquantū Claves sese exten- dunt: Suspecta est mihi ista tremenda cauda. Non teneor sumi-

ter credere, quod ipse non audet constanter probuntiare. Cum hic solum & nusquam alibi adiungit, in quantum Claves se extendunt? An nondum uidemus & uigil sit Christus in Ecclesia sua, ut etiam errare uolentes, non permittat errare. Si tamen nos ipsos, neglecto eius monitorio, non præcipitaremus in errorem. **T**ertio dico, sicut prius, etiam si Papa cum suis pœnitentiariis hic non erraret, non ideo sunt heretici, qui negent eius sensum, aut non credant, donec fuerit Concilij uniuersalis iudicio alterutra partiu definita uel reprobata. **S**ic enim, licet etiam indulgentijs ornarint festu Conceptionis, tanquam rem certam fidei, non tamen dominant, aut ligant eos, qui solutionem talium indulgentiarum non querunt. **I**ta quantu[m]que donetur indulgentiarum, formam illam non est necesse credere esse uera, donec statuat Ecclesia. **E**t iterum uides, quanta sit necessitas legitimi & uniuersalis Concilij. Sed timeo, nostrum seculum non sit dignum donari nobis tale sed potius ut operationibus erroris illudamur, sicut meruimus.

CONCLV SIO XXVII.

Hominem prædicant, qui statim, ut iactus nummus in cistam tinnierit, euolare dicant animam.

IHOMINEM prædicant, id est, vanitatem & mendacia, secundum illud, Omnis homo mendax. Et iterum, Vanitas, omnis homo uiuens. Atque ista positio, secundum meam sententiam, non egit probatione. Probatur tamen per sequente Conclusionem. Quia arbitrio dei, & merito animæ ualeat suffragium Ecclesie. Ideo etiam si illorum esset uera sententia, quod per modum suffragij prosunt, Non sequitur quod statim euolent.

Primo, non suffragij, sed exauditio suffragij, eiusque susceptio liberat. Cum non orante ecclesia, sed operante deo liberentur.

Secundo, Natura deus sic agit, ut cito exaudiat, tardet aut dare, ut patet in omnibus sanctorum orationibus, & doctrinis, ut prober puerantia. Ideo longe distat suffragij, exauditio, executioque eiusdem.

Tertio, Quod hoc ipsum noue dicit, sine authoritate ulla contra phibitione Canonis, ne quid ultra quam in Iesu continetur, dicatur.

No[n] ergo dei & Ecclesie. i. uera, sed sua, propria, i. mendacia loquuntur.

Quinto, Non differunt ille, qui loquitur fallum scienter, & ille, qui asserit certum, quod nescit esse certum. Sic enim & uerum

MVL. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

"
incerta

loquens aliquando mentitur. Sed illa iam dicta, sciunt sibi esse incerta, & tamen certa non affirmant, tanq; Euangelia, nulla enim auctoritate, vel ratione, possunt ea certa esse probare.

Sexto, Tunc suffragium illud esset melius alieno officio, & p accidens, quam suo proprio, quia non tantum prodest operatio, quā alteri, pro quo sit, immo hoc est Peripateticū, ideo transfeo. Maxime cum illi ausur concedere, quod non possint operatio, sed animæ &c. Possem & ego istas fabulas ridendas agitare & illudere, sicut ipsi per eas illudunt ueritatem, Sed desisto, ne magis dogma quam problema ponere uidear.

C O N C L V S I O XXVIII.

Certū est, nūmo in cistā tinniente, quæstū & auaritiā augēti posse, suffragiū autem Ecclesiae est in arbitrio solius Dei.

MIRVM est, quod nō tanto studio, atq; boatu etiam Euangeliū Christi prædicatur saluberrimū. Quæ res suspectū facit negotiū, quod plus quæstū q̄ pietatem aestimare uident, nisi forte iustissime excusent, per hoc, quod Euangeliū Christi ignorant. Igitur, cū indulgentiæ sunt nullius pietatis, nec meriti, nec præcepti, sed licentia tantummodo quædam, licet opus per quod redimunt, sit piū, uidetur oīno quæstus augeri p eas, magis q̄ piecas, dū tam effuse & solæ tractant Euangilio uilius uix recitat.

Probo primo, Quia suffragiū Ecclesiae nō est iurisditio Papæ: nec in manu eius, quo ad acceptationē dei, sed tantummodo q̄ ad oblationē, etiā si stet eoī ſuīa de animarū redemptiōe per illud.

Secundo, Falsa esset B. Augustini vulgata sententia, qd suffragia tantū ijs prosint, qui ea sibi prodefesse meruerūt, quia potestate Papæ, non aut merito anime prodefessent, cuiuscq; prodefessent.

Tertio, Contra naturā & uim uocabuli est, ut sit in potestate Papæ, per suffragium redimere, Nam quātumcunq; opus sit excellens, si ipsum uertitur in suffragium, non ut opus, sed ut suffragium, opera. Exauditio suffragij, potius redimit. Aut ergo alijs nominibus de re ipſa loquunt, & tunc peius fallunt, Aut si proprio uocabulo de re sua loquunt, tum nō stat sententia eorū, res pugnante uocabulo suffragij, significatiōi & intellectui potestatis.

Quarto, Tūc pr̄sus nulla esset differentia inter suffragiū & potestate nisi uoce tm̄, re ipſa erunt idē, quia idē efficiūt sine alio re-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

41.

quisito ultra uoluntate Papæ. Cur ergo nō facet suffragiū, & cef-
sat nos cogere alia intelligere per suffragiū, quā per potestatem.
Hic iterum protestor optime lector, mē de suffragio eiusmo-
diloqui, tanq; uere esset tale. Nam meam sententiam dixi supra,
quod dubitem nec intelligam, an sit, aut esse possit tale. **Q**uod i-
deo dico, ne mihi ipsi quisquā contrarium, me sibi fingat, dum
hic uelut affero suffragium, quod prius pene negauī.

C O N C L V S I O XXIX.

Quis scit, si omnes animæ uelint redimi a purgatorio, si-
cut de sancto Seuerino & Paschali factum narratur.

NON quidem fide dignā scripturā de ijs duobus legi, Nat-
rari tamē audiui, quod potuissent suis meritis liberari, si minus
uoluissent glorificari, ideo potius sustinuerūt gloriam uisionis. penas p̄t maiorem
Sed in ijs credit quisq; quod uelit, mea nihil refert. Non enim
negaui, quin & alias poenas luant animæ in purgatorio, quam
supra dixi, Sed uolui, ut etiam illis remissis, non euolarent, nisi
& sanarentur in gratia perfecte. Posse tamen fieri, ut aliquæ nol-
lent redimi, ex nimia dei charitate, ex eo fit uerisimile, quod Pau-
lus & Moses potuerunt uelle esse anathema, & separationem a
deo in æternum. Si tale in uita facere, isti prompti erant, non ui-
detur negandum, & a defunctis idem fieri posse, de quo exem-
plum de quadam Virgine, uide in Ser. Tauleri, quæ sic fecit.

C O N C L V S I O XXX.

Nullus securus est de ueritate suæ contritionis, multomi-
nus de consecutione plenariæ remissionis.

AHAB C dico, eotū sententia, qui uolunt, cōtritionem esse ne-
cessariā ad remissionem poenarū. Et non uident, quā uehemen-
ter incerta reddant omnia. Et satis patet conclu. Nam prīmā par-
tein omnes afferunt. Secunda aūt necessario sequitur. Meo aūt
iudicio potest fieri certa remissio poenarū, scilicet Canonicarū, e-
tiam si ille dignus nō fuerit, nec contritus. Non enim contritio,
nedū certitudo contritionis, requiritur ad poenarū remissione,
quia tenet remissio, etiā si fictis cōcedatur, cū sit in mera potesta-
te Papæ. Illi uero ut supra q̄q; dictū est, si alias poenas q̄ criminū,
uolunt remitti, scilicet quotūcunq; mortaliū peccatorū, faciunt,

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

dum nimium magnificant indulgentias, ut nullae sint indulgentiae. Quia nec indulgentiae quidem sunt, si incertae sunt. Incertae vero sunt, si nituntur super absoluendi conscientiam, non super Clavum potestatem. Maxime vero, si & super omnium peccatorum mortalium, non tantum criminum manifestorum, contritione nituntur, cum nullus certus sit, se sine peccato mortali esse. Certus autem esse potest, quod sine crimine est, id est, sine peccato, de quo coram Ecclesia possit accusari, ut supra. Ideo illa condu-
nego esse ueram, meo sensu loquens. Posui autem, ut uiderent
illi absurditatem suae iactantiae, qua indulgentias extendunt.

CONCLV SIO XXXI.

Cquam rarus est uere pœnitens, tam rarus est uere indulgentias redimens, id est, ratissimus.

GIT ERVM eorum loquor sententia, ut uideant suæ licentio-
se prædicationis temeritatem, immo contradictionem, qui cum
tam multis eas prodesse clamitent, & tamē confitentur paucos
esse, qui angustam uiam ambulant, nondū erubescunt, neq; at-
tendunt quid loquantur. Sed nec mirum. Non enim suscep-
runt officium contritionis & angustæ uiae docendæ. Meum itaq;
sensum dico, quod & si pauci sint contriti, multi immo omnes
in tota Ecclesia, possunt esse liberi a pœnis Canonum, per abla-
tionem Canonum, sicut & uere nunc sunt.

CONCLV SIO XXXII.

CDamna buntur in æternum cum suis Magistris, qui per
literas ueniarum securos sese credunt de sua salute.

CHanc assero & probo. Sic Hiere. xvij.

Maledictus q; spem suā ponit in homine, & ponit carnē bra-
chium suū. Non est em nobis ulla fiducia salutis, nisi unus Iesus
Christus, nec aliud nomen sub celo datū, quo nos oporteat sal-
uos fieri. Act. xv. Preat ergo fiducia in mortuis literis, in nomi-
ne ueniarū, in nomine suffragior. Secundo sicut dixi, Literæ &
ueniae nihil conferunt salutis, sed tantummodo auferunt pœnas,
nec nisi Canonicas, nec has omes tamen. Atq; hic mecum utinam
terra & plenitudo eius gemit ac fleret, sup seductionē populi
Christiani, q; passim indulgentias non aliter intelligunt, q; saluta-
res, & ad fructū spiritus utiles. Nec mirū, cū non exprimat eis rei

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 15.

manifesta ueritas. In felicissimi Christiani, qui nec in suis meritis, nec in sua conscientia bona possunt cōfidere de salute, docentur cōfidere in scriptā & cæratam papyrus, cur non ita loquar? qd enim amplius ibi cōfertur rogo: non contritio, nō fides, nō gratia, sed tantūmodo externi hominis poenæ a Canonibus statutæ: Atq; ut paulū digrediar, audiui ego ipse multos, qui datis pecunijs, & redemptis literis, totam fiduciam in illas posuerūt. Ita enim uel audierant (ut dicebat) uel (ut ego honoris gratia credo) intellexerant, præcones ueniarū docere. Non hic taxo, sicut nec mihi licet, qui non audiui præcones ueniales, excusent se ultra niue candidius, mea causa, licebit, certe populi redarguedi sunt aures tam illoti, ut illis salutaria dicentibus, ipsi nō nisi pestifera audiant. Sed dum illi dicunt. Ante omnia fratres in Christo credite. Atq; confidite, & poenitentiā agite, Crucem uestrā tollite, Christū sequamini, mortificate mēbra uestra, discite poenas & mortem nō formidare. Ante omnia mutiā inter uos charitatē habete, in uicem seruite, etiā neglectis uenijs. Primū pauperibus & egenis subuenite. Hæc in qua & similia tam pia & religiosa & sancta illis narrantibus. Insipiens uulgus, nouō miraculo subuersum, longe alia audit, scilicet hæc. O uos insensatos & crassos cordis homines, bestij prope similes, qui nō percipitis tantā effusionem gratiarū. En coelū undiq; apertū nunc est, Si nunc nō intres, quādo unq; intrabis. En tot potestis redimere animas, O duri, duri & negligentes, duodecim denarijs patrem extrahere potes, & tam ingratus parenti in tantis poenis, nō succurris. Egō sane in extremo iudicio excusatus sum, uosq; magis accusati qd tantam neglexeritis salutē. Dico tibi, Si uel unā solā tunicam haberes, hanc quoq; exuendā, & distracthendā iudico, ut tantas gratias obtineas. Tū uero ubi uentū fierit ad oblocutores gratiæ, cū illi meras benedictiones inundent etiā, stat tremens uulgus, & coelū ruiturū, ac terram hiaturā formidat, longe peiores quæ infernales poenas sibi minari audit, ut uerū forte sit, qd ubi illi maledicūt, deus benedicit eoz maledictionibus, & ubi benedicunt, deus maledicit. Nam qua uia fieri possit alia, ut illi tā aliena loquantur, ab ijs, quæ audiunt, quis possit intelligere? Vnde istæ qso uerborū larvæ. Sed nec oīa tamen credo, quæ populus passim se audisse dicit, alioquin hæretica, impia, blasphemæ,

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

illis praedicata, putare. Non credo uerū esse, quod unus illorum prohibuit, fieri exequias defunctorū, & sacerdotū iuritationem: sed magis ut imponerent in cistā, qui exequias & missas, parentaliaq; uellet peragere. Populus hæc etiā singit. Non credo fabulam illā, mendacij refertā, ab ullo dictā, uidelicet, quod in quodam loco, nescio q̄t millia (si recte memini, tria uel quinq;) animarū fuerint redemptæ per has uenias, inter quas solū tres fuerunt damnatæ, quia detraxerant indulgētijs. Nemo hanc dixit sed passionē Christi narrantibus, talia populus audiuit, aut postea audisse finxit. Non credo uerū, qd passim siue uectoribus, siue hospitibus, aut alias seruentibus, pro pretio dant quatuor, quinq; uel quot libitū fuerit, animas. Non credo, quod in pulpitis, postq; impetuoso mugitu despumauerint suas exhortationes, ut populus imponat, clamitent, Impone, impone, impone (hanc em populus uoce, caput & cauda, imo & uentre, ac totū pene sermonē esse, singit) tum ut apostolici pdicatores, rem nō uerbis modo, sed exemplo docent, descendūt, primiq; ad cistā eunt, in omnī oculis, irritates & prouocates simplicē & stultū populū, ut penitus exugāt medullas eius. Imponūt itaq; splendido gestu, atq; sonoro tinnitu. tum mirant, si non pluant cæteri oēs totū res suū. arridēt imponētibus, indignant omittētes. Non dico ego istas nundinas esse animarū, & monopolia, populū indignor, qui tam pia studia, p sua ruditate, non speciem, sed usq; ad furore avaritia, interpretat. Quanq; mihi forte dignus uenia uideat populus, qui ex ipsis nouis spiritibus uel nouā mentē, uel errore accipiat, cum prius magis audire sit solitus, quæ ad charitatē & humilitatē pertineant. Sed si catalogū portentosorū audituum uelim percēdere, nouo uolumine fuerit opus. Ego uero mea sentētia credo, si indulgentiæ essent etiā præceptæ, & salutares, tamen quis in tam grandē sunt nunc abusum & scandalū redactæ, ut uel hac sola causa satis iusta, ut uniuersæ tollerentur. Ne forte si diutius permittantur uigere, tandem præcones earū præ pecuniariū amore insaniant. Vere quidem credo, non omnia ab illis dicta esse, quæ passim feruntur, uerum debuerant saltem populum in hoc arguere, & se se clarius exponere, aut quod melius est secundum canones modeste loqui de indulgentijs.

C O N C L V S I O XXXIII.

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 25.

Cauendi sunt nimis, qui dicunt, uenias illas papæ donum esse illud dei inæstimabile, quo reconciliatur homo deo.

PESTILENTES haereticos debuerā eos dicere, quid em magis impiū & haereticū, q̄ dicere indulgētias Papæ esse gratiā reconciliationis dei. Verū ut stomachū meum premā, uolo potius eos nulla malitia aut uolūtate, talia dixisse, aut posuisse, sed mera inscitia, & tam eruditio[n]is, q̄ ingenij penuria, licet & in hoc sit temeritas, quod tam indocti, nō potius bubulci opus ficerunt, q̄ opus docendarū animarū Christi subirent. Audiamus itaq; istu bubulcū sua uerba grunniētē, sic enim in libello suo, postq; indulgentias in quatuor principales gratias distribuerat, & multas alias minus principales. Prima, inquit, gratia principalis, est plenaria remissio oīm peccatorū, qua quidem gratia nihil maius potest dici, eo quod homo peccator, & diuina gratia priuatus, per illā perfectā remissionem & dei gratiā denuo cōse- quiet. Hæc ille. Obsecro, quæ haereticorū sentina, tā haeretice unq; locuta est: uel ex hoc loco disce, qua causa fiat, ut cum illi se le sa[ecundu]m docere dicāt, populus tamē tā impia audiat. Vt inā hic sic diuini Hieronymi zelus & eloquiu[m], Pudet me tā temeritatis, quod iste blatterator nō fuerit ueritus, eum libellū adere in faciē quatuor illustriū, & circūiacentiū uniuersitatū, ac si oīno ibi in genia uersa essent in fungos putidos. Doleo & haereticis nostris propinquis Pighardis, tandem uenisse occasiōne iuste criminādi Ecclesiā Romaniā, si hæc in ea doceri audierint. Quod aut iste insultus author, non malicia forte, sed inscitia ista dixerit, ex illo uidere licet, quia inquit, per illā (id est, primā gratiam plenaria remissionem) consequit[ur] homo perfectā remissionem. Quid est, dice re, per plenariā remissionem cōsequitur perfectā remissionem, & per gratiā dei consequitur gratiā dei. An nō per febrem somniant, aut phrenesi laborat? Sed ad sensum haereticū uerte animū. Hanc primā gratiā uult eam esse, qua maius dici nihil potest, & quā consequitur homo priuatus gratia, quod nisi de iustificatiōte gratia spiritus intelligi nō potest. Nec ipsum aliter intellectu[is] clarum est, alioquin nō esset, quis maius dici nihil potest. Quanq; si etiā de gratia iustificante alias loqueretur, satis impieloqueretur, cum solus deus sit id, quo maius dici non potest. B. Augu.

G

M. L. RESOLVTTIONES DE VIRTUTE IN

em non sicut ille, sed in donis creatis, inquit, nullū est maius charitate. Hic uero gratia dei, & gratia pape, in unius uocabuli Chao confudit, dignus author tali uel opinione, uel errore.

Sequitur in eodem libro.

Per quā etiā peccatorē remissionē, sibi, pœnæ in purgatorio propter offenditam diuinę maiestatis, luendæ, plenissime remittunt, atq; dicti purgatoriū pœnæ, omnino delent. **D**elphicū audiimus oraculū, ut nihil oīno dubitat, qui oīa ignorat, de potestate clauiū in purgatoriū secure, pñntiat. Sed satis de his supra

Sequitur ibidem.

Et licet ad tantā gratia merendā, nihil satis dignū possit retribui, eo quod donum dei & gratia estimationē nō habent &c. Vides ut iterū donū & gratia dei inestimabilē uocet, id qd papa remittit, homo dignissimus, qui ecclesias doceat, id est, hæreticorē prostibula. **P**ostq; his uerbis gratia illā ad forū & nūdinas studiose adornarāt, mox tamē Mercuriū suū habitu lousis uestit: ne ullus intelligat, quod lucrū quæreret, nisi qui non plusq; ipse intelligit. **P**ermittit pauperib⁹ quoq; eam gratis dari, ita sane, si primū undecunq; pecunias corraderet tentauerint a bonis (ut inquit) fautoribus, ita ut mendicantes fratres sine licentia suorē superiore pecunia procurent (q; a multo melior est apud hunc pseu-dolum remissio uel ficta pœnæ, quā salutaris obedientia) Cum uero nūsc̄ patuerit uia corrādēti pecunias, ut gratia illam redierant (id est, denuo emant, non quod illi uendant, sed quod nimia retū similitudo cogit uocabulis abuti) tum demū dicit, **R**egnum enim cœlorū non plus diuitibus patere debet, quam pauperibus, iterū per uenias uolēs patere cœlum. Sed subtrahoc aliam, ne pro meritis in eos debacchetur. Sit satis indicasse fidelibus, pestilentia eorum sermonum tam insigni (ut par erat) inviolatam inscitiae & ruditati, ut dignum esset operculum uase.

C O N C L V S I O XXXIII.

Gratiae enim illae ueniales respiciunt tantum pœnas satisfactionis sacramentalis, ab homine constitutas.

Hæc abunde patet ex quinta supra, & uicesima.

C O N C L V S I O XXXV.

Non Christiana prædicant, qui docēt, quod redemptus

tis animas uel confessionalis non sit necessaria contritio.
COSECRO, cur ista dilationem dant hominibus in periculū?
 Et quid prodest illis talia prædicari, nisi quod pecunia queritur
 & non salus animarū, etiā si essent uera; nunc cū sint & impia &
 falsa, multo magis sint explodenda. **S**ane & ego superius permis-
 si, posse poenias remitti, eram ijs, qui nō sunt contriti, quod illi negan-
 gant. Hic rursus, quod illi affirmant, negandū puto. **A**tq[ue] de co-
 fessionalibus quidem, idem mihi, quod de poenias iudiciū est, sci-
 licet, utrobīcī nō requiri contritionē, neq[ue] quo ad redemptiōnē
 eorū, quod negant, neq[ue] quo ad usum, similiter & in poenias re-
 mittendis. Quandoquidē pars confessionalis, est remissio poenae
 Sed in redimendis animabus omnino dissentio, & peto ut pro-
 bent dicta sua. Ego quidē in redimendis animabus longe aliud
 uideri puto, q[uod] in remissione poeniarū. Siquidē in remissionib[us]
 poenae, homo recipit bonū, sed in redimēdis animabus facit bo-
 nū. At impius recipere bonū potest, sed nullo modo facere, nec
 potest placere opus eius deo, qui ipse non placet, ut Gen. iiiij. Re-
 spexit dñs ad Abel, & ad munera eius. Deinde cōtra scripturā est
 ut quis primo alteri misereat, q[uod] anima suæ, & prius festucā de
 oculo fratris ejciat, q[uod] trabē de suo. atq[ue] oīno ut seruus diabolire-
 dimat filiā dei. & hoc apud ipsum deum ridiculū est, ut hostis p[otes]-
 amico regis intercedat. **Q**uis rogo furor hic est: qui (ut uilissime
 poenae remissione, & ad salutem inutilē magnificāda, extenuat. Si hoc nunc
 est hæreticū, maleficiā, scandalosum, piarū aurū offensiū, qd
 tandē est, quod his nouū portētis appellari possit. **A**n his titulis,
HAER-BTICAE PRAVITATIS INQVISITO-
RES, ideo catholicos, catholicaq[ue] sententias uexant, atque fati-
 gant, quo liceat eis solis impune & pro libito hæreses inundari.
Dicunt aut̄, quod redemptio illa nō innititur operi redimen-
 tis, sed merito redimēdi. Respondeo, **Q**uis hoc dixit: unde pro-
 batur: Cur ergo nō sine opere redimentis, merito redimendus
 proprio liberatur: sed nō tunc cresceret pecunia, cupita propter
 salutem animarū. Cur ergo non inuocamus Turcas, & Iudeos
 ut nobiscum etiam suas pecunias imponant, nō propter nostrā
 auaritiam, sed propter redemptiōnē animarū: **N**ec obstat uia
 detur, quod illi nō sunt baptizati, quando hic non est opus, nisi

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

pecunia dantis, nequaquam anima pereuntis, non enim illa datio instituitur, nisi redimendae animae. Credo quod si uel animus impuneret aurum, etiam redimeret, quod si requiritur aliqua dispositio, necessario & gratia, cum Christianus peccator magis displaceat deo quam ullus infidelis, nec tantum dedecorat animum ruddibilitas, quam Christianum impietas. Secundo, dixi confessiones lia quidem peccatoribus, sicut & remissiones poenarum dati posse. Sed non dixi, ut hortandi, immo nec permittendi sint talia redimere, sicut ipsi impie & crudeliter docent, quod probo.

¶ Primo, Omnis doctrina Christi est exhortatio ad poenitentiam & id agit, ut homines quantum a diabolo recedant, sicut ait Ecclesiast. Ne tardes conuerti ad dominum. Et ipse dominus. Vigilate, quia nescitis diem neque horam. Et Paulus, Festinamus ingredi in requiem illam. ¶ Petrus, Cum ergo haec omnia consumanda sint, quales oportet uos esse in sanctis cōuersationibus & pietatis properantes in aduentum diei &c. Sed haec ideo illi docuerunt, quia solliciti erant, non quomodo pecunias colligerent, sed animas saluarent. Hui uero uelut secure illis tribuunt miseram dilationem, & quantum in eis est, in periculo æternæ mortis relinquunt, ita ut nesciam an tali studio sint ab homicidijs animatum excusati, quippe non queritur hic salus dantis, sed donum pereuntis, cum, si essent boni pastores animarum, & uere Christiani: omnibus studijs agerent, ut peccatores ad timorem dei, & horrorem peccati inducerent, nec quiescerent flendo, orando, mox nendo, increpando, donec animam fratris lucifacerent, quod si ille pergeret pecuniam dare, perseveratus malus, in faciem ei reijcerent, & cu Apostolo dicerent, Non queror tua, sed te. Et iterum, Pecunia tua tecum in perditionem, & abhorrent a conspectu eius. Sic sic recte agerent, sed absit hoc a Mercurio nostro, quin id potius agamus, si uenerint peccatores, mediatoribus indeis freti (i. lucris) etiam inuitu Christo cu uniuersis apostolis, sunt sicut unus ex nobis, nihil non potentes, quod nos possumus, etiam animas redimere ipse sine intermissione pereuentes, etiam ridentibus nobis, & de dono eorum secure gaudetibus. Ita est charitas in populu Christi, & fratres nostros, ita curamus animas eorum ut intelligat in suis peccatis, nos nouissimam, i. nullam cōpassione habere.

¶ CONCLVSIONE XXXVI.

CQuilibet Christianus uere cōpunctus habet remissionem plenariā a poena & culpa, etiā sine literis ueniarū, sibi debitā.

CALIOQVIN in periculo essent, qui literas eiusmodi non haberent, quod falsum est, cū illæ sint neq; præceptæ, neq; consulae, sed liberæ. Neq; peccant, qui eas negligunt, nec ideo in periculo salutis sunt. Quod ex eo patet, quia tales iā sunt in via mandatorum dei. Et per casum, si quando ei non daretur eiusmodi remissio, debetur tamen ei, ut dicit Papa. Sed hic intercedit, O acutissimū ingenium quorundam dicentium, quod uera hæc essent, si canones essent pœnæ tantum a Papa politæ. Nunc uero sunt declaratorij pœnarū a deo inflictarum. Sie loqui decet eos, qui ueritatem semel perpetuo odio persequi proposuerunt.

CPrimū pronuntiant uelut ex oraculo, quod deus pro peccatis pœnam satiſſactoriam requirit. Aliam scilicet quā crucem euangelicā (id est, ieju, labo, uigi.) aliam quā castigatoriam, nō enim has intelligunt, quia has remitti nisi a deo non possunt negare.

CSecundo, huic monstro addunt maius, scilicet quod canones declararent impositam, ergo Papa nō habet, nisi declarare, nunc autem imponere, nec relaxare, alioquin contra uerbum Christi hi sic docebunt nos, Quicquid ego ligauero, tu solues.

C O N C L V S I O XXXVII.

CQuilibet Christianus uerus, siue uiuus siue mortuus, habet participationem omnium honorū Christi & Ecclesie, etiam sine literis ueniarum, a deo sibi datam.

CIMPOSSIBILE est esse Christianū, quin Christū habeat. Quod si Christū, & omnia simul quæ Christi, Dicit enim B. A^{postolus} Ro. xiiij. Induimus dominū Iesum Christū. Et Ro. viij. Quō non omnia nobis cū illo donauit. Et i. Cor. iij. Omnia uesta, siue Cephas, siue Paulus, siue uita, siue mors. Et i. Corin. xij. Nō estis uestri, sed membra de membro. Et alijs locis, ubi describit unū corpus, unū panem, nos omnes esse in Christo singulos alterū alterius membra. Et in Cant. Dilectus meus mihi, & ego illi, quia perfidem Christi efficitur Christianus unus spiritus, & unū cū Christo. Erūt enim duo in carne una. Quod sacramentū magnū est in Christo & Ecclesia. Cū ergo spiritus Christi sit in

M. L RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

Christianis, per quem fratres cohæredes, cōcorporales, & ciues sunt Christi, quomodo ibi possit non esse participatio oīm bonorum Christi: nam & Christus ex eodem spiritu habet omnia sua. ita sit, per inestimabiles diuitias misericordiarū dei patris, ut Christianus possit gloriari, & cum fiducia presumere in Christo omnia, scilicet quod iustitia, uirtus, patientia, humilitas, omnia merita Christi, sint etiam sua, per unitatem spiritus ex fide in illū Rursum, omnia peccata sua, iam nō sint sua, sed Christi, per eamē unitatem, in quo & absorbentur omnia. **I**thāc est fiducia Christianorū, & iucunditas cōscientiæ nostræ, quod per fidem sunt peccata nostra, nō nostra, sed Christi, in quem deus posuit peccata oīm nostrū, & ipse tulit peccata nostra, ipse agnus dei, q tollit peccata mundi. Rursum omnis iustitia Christi, sit nostra, Imponit enim manū suā super nos, & bene habemus, & exten- dir palliū suū, & operit nos, benedictus Saluator in secula Amē.

Verum quando hāc participatio suauissima & iucunda permutatio, non sit nisi per fidem, hanc autem homo nec dare nec auferre possit, satis clarum puto, quod uirtute clauī uel beneficio uenialium literarū hāc participatio nō datur, sed potius ante & sine illis datura solo deo, sicut remissio ante remissionem, absolutio ante absolutionē, ita participatio ante participationē. **Q**uid ergo participat Papa sua participatione? Respondeo, illi dicent, ut supra de remissione dictum est Conclu. vi. quod declaratiue participat. Nam quōd possunt aliter dicere, non intelligere me confiteor. Meum sensum sequente ponam conclusionē.

C O N C L V S I O XXXVIII.

Remissio tamen & participatio Papæ, nullo modo est cōtemnenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis diuinæ.

TON quod necessaria sit illa declaratio, quæ in literis & pu- blicis sit indulgentiarū (sufficit enim ea quæ sit in priuata confessione) sed quod nō sit contemnenda, quia per eam etiā Ecclesiæ nota sit, & approbatur priuatim facta declaratio. Sic enim ego intelligendum puto. **Q**ui habet meliora, dicate ea, Non enim, quid alias illa participatio publica faciat, video. **V**erū, licet hanc cōclusionem ab oībus (ut puto) acceptā, non negem, dixi tamen supra Conclu. vi, mihi nō placere hunc modū loquendi, quod

Papa nihil aliud faciat, q̄d quod declarat aut approbet remissio-
nem diuinā, seu participationē. Nam id primo nimis uiles red-
dit Ecclesiæ claves, immo uerbū Christi facit irritum quodāmodo
ubi dixit, Quodcūq; &c. Declaratio enim nimis modicū est. Se-
cundo, Quia incerta erunt oīa ei, cui sit declaratio, licet alijs seu
Ecclesiæ foris in facie certa fīat illius remissio & cōciliatio. Qua-
re sicut superius de remissione culpæ, ita de participatione bono-
rū uolo opinari, donec eruditat melius, uidelicet, Quod sicut pe-
ccator post peccatū difficillime cōfudit in misericordiā dei, adeo
urget ad desperationem, peccatū onere suo grauissimū, multo-
q; facilius iram, q; misericordiā dei cogitat, sicut ante peccatū fa-
cilius misericordiā, q; iram cogitat. Omnia enim peruerso agit
homo, Timens, ubi non est timendū, sed sperandū, scilicet post
peccatū. Præsumens ubi non est prælendum, sed timendū, scilicet
ante peccatū. Cuius rei exemplū abūde ostentum est in resur-
rectione Christi, ubi multis argumentis opus fuit, ut se se in cor-
dibus discipulorū refuscitaret. Deniq; prima anūnciatio fuit mu-
liebris, & delyramentis ab illis cōparata. Ita & peccatori prima
fiducia apparet mollis, & cui nō, uel uix credendū putet. Ita mul-
to difficiilius est confidere, se se esse participem Christi bonorum
(id est inenarrabiliū bonorū, ut sit particeps diuinæ nature, ut
ait, S. Petrus) Magnitudo bonorū etiā operatur diffidentiā, uide-
licet, nō solū esse remissa tanta mala, uerū & collata tanta bona,
ut sit filius dei, hæres regni, frater Christi, socius angelorum, dñs
mundi. Obsecro, quomodo hēc uera potest credere, qui peccati
sui morsu, immo pondere fessus trahitur ad inferos. Hic itaq; ne-
cessariū est iudiciū clavis, ut homo sibi nō credat, credat aut̄ po-
tius clavi, id est, sacerdoti. Atq; nihil curio, si etiā sit forte indo-
ctus claviger, aut leuis. Nam nō propter sacerdotem, nec potesta-
tem eius, sed propter uerbū eius qui dixit, & nō mentiſ, Quod-
cūq; solueris &c. In ijs enim qui credūt in uerbū istud, non po-
test clavis errare. Errat uero in ijs solis, qui nō credunt absolutio-
nem istam ualere. Nam singe (per impossibile uel contingens) si
quis non sit, uel nō putet se se satis cōtritum, & tamen absolu-
ti, tota fiducia credat se se absolutum (fiducia mea sic opinor) hec
ipsa fides eum facit absolutum uerissime, quia credit in eum qui
dixit. Quodcunque &c. Fides autem Christi semper iustificat,

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

non secus, q̄ si baptizet te ineptus, leuis, imperitus sacerdos. Ade-
de, si etia non putes te satis contritū (tibi em nō potes nec debes
confidere) nihilominus, si credis ei, qui dixit, Qui crediderit &
baptizatus fuerit, hic saluus erit, dico tibi, hæc fides eius uerbi fa-
cit te uerissime baptizari, quicquid sit de contritione tua, ideo si
de ubiq opus est. Tantum habes, quantum credis. Atq; sic intel-
ligo quod nostri doctores dicunt, sacramenta esse efficacia græ-
tiæ signa, non quia sit (ut B. Aug.) sed quia creditur ut supra.

Ita hic. Absolutio est efficax, non quia sit, a quo cūq tandem
fiat, erret siue non erret, sed quia creditur. Nec hanc fidē potest re-
seruatio casuū impeditre, nisi esset manifesta & contempta. Pro-
inde dico, Homo quādo in peccato est, ita uexat & agitat cōsci-
entia eius, ut suo sensu potius participationē oīm malorum se se cre-
dat habere. **E**t talis homo certe proximus est iustificationi, & ha-
bet initū gratiæ, Ideo ei configiendū est ad solatiū clauiū, ut ar-
bitrio sacerdotis quieteſt, & pacē obtineat, atq; fiducia consequa-
tur participationē oīm honorū Christi & Ecclesiæ. Quod si q̄s
hanc participationis officio sacerdotis sibi facta, non crediderit,
aut dubitauerit, non errore clavis, sed siue infidelitatis, seducitur
& magno damno suā animā afficit, & deo, uerboq; eius iniuri-
am atq; summa irreuerentia facit. Ideo multo melius est, ut non
adeat ad absolutionē, si nō credat se se absolui, quā si sine fide ac-
cedat, facte em accedit, & iudiciū sibi accipit, nō secus q̄ si baptis-
mum uel sacramentū panis facte accepterit. **P**roinde nō adeo est
necessaria contritio, q̄ fides. Incōparabiliter em plus ibi cōsequit
fides absolutionis, q̄ feruor cōtritionis. **E**t hac fide omissa, nos
plurimi solū in formandis contritionibus laboramus, ut doce-
mus homines tunc confidere remissa peccata, quando senserint
se esse perfecte contritos (id est, nunq; confidere, sed magis ad
desperationē laborare) cum secundū prophetā, non in nostram
cōtritionē, sed in uerbū eius sit sperandū. **N**eque em dixit, Memor
esto cōtritionis meæ seruo tuo, in qua mihi spem dedisti, sed me-
mor esto uerbi tui, in quo mihi spem dedisti. Et iterū, In uerbū
tuū (nō utiq; in opus nostrū) supersperauit. Et iterū, Sustinuit ani-
ma mea in uerbo ei⁹ &c. Et ut Psal. I. in Hebreo est, Tibi soli pec-
caui, propterea iustificabis uerbo tuo. Igif nec sacramētū, nec sa-
cerdos, sed fides uerbi Christi, p sacerdotē & officiū eius tete ius-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

91.

stificat. Quid ad te, si dominus per asinum uel asinam loquatur, dummodo tu uerbū eius audias, in quo speres atq; credas. Sic intelligerem illud quod nostri doctores Scholastici dicunt, sacramenta Ecclesiæ esse in exercitationem nobis data, hoc est, tanq; inæstimabilia dona, in quibus occasionem habeamus credendi & iustificandi. Nam olim erat sermo domini preciosus tempore Saulis, nunc uero etiam per leuissimos, pessimos, indoctissimos homines suum uerbū tibi sonat. Tu in uerbū intende, & mittelaruā personæ. Erret, non erret ille, tu non erras si credidestis. Hic si erro & desipio reuocet me qui sapit. Cōsequens ex ijs erit, ut tres illæ ueritates Iohan. Gersonis iam diu in omnes libros & aures transffusæ, prudenter intelligendæ sint, puta quod non ideo confidat sese homo esse in statu salutis, quia potest dicere, se dolete de peccatis, sed multomagis id aduertat, si sic optet sacramentū absolutionis, ut credat, si per ipsum fuerit asseditus se se absolui. Hoc enim est sacramentū in uoto suscipere, id est, in fidē uerbi uel præsentis uel desiderati auditus. Quæ ergo, ne quædo in tuam cōtritionem ullo modo confidas, sed in nudissimum uerbum optimi & fidelissimi tui salvatoris Iesu Christi. Cor tuū fallet te, ille te non fallet, uel habitus, uel desideratus. Quæ si ita sunt (det dominus deus ut cum propheta Michea, sim uir nō habens spiritum, ac mendacium potius loquar) timendum est, multis animas perdi per indoctissimos illos operū & contritionis bovinatores. Primū, quod fidem uerbi non docent, sed contritionem duntaxat, atq; hanc tenuiter satis. Secundo, quod facillimi sunt absolutiones impendere & participations eiusmodi, quæ si sit passim omnī, istam fidem habere, neq; discutunt, quem aut quare absoluant. Itaq; non tam necessariū est absoluendo dicere doles, q; illud, creditis tete absolvi a me posse, sicut Christus ait ad cœcos. Creditis me posse haec uobis facere? Credenti omnia possibilia sunt. Hæc enim fides certe in illis maxime probatur, qui tremore cōscientiae agitati, potius sese diffidere sentiunt, illis uero qui tales miserias non sentiunt, nescio an sint claves illæ consolatoria, cū consolari nō mereantur, nisi qui lugent, nec animati ad fidem remissionis, nisi qui trepidat diffidentia retentionis. Atq; ut finem tandem faciat, Hæc sententia mea, credo, potestate datus non minuit, ut mihi impingitur, sed a falso honore & ty-

lo. Genso.
dictum.

H

M. L. RESOLVTONES DE VRTVTE IN
rannica reuerentia in sibi debitam & amabilem reuerentiam redi-
cit. Non enim est mirum, si claves contemptui fiant, si falsis hono-
ribus, id est, terroribus tantummodo offerantur suscipiendae. Cum
cognita earum saluberrima cōmoditate, saxum sit, aut lignum, qui
nō cum lachrymis eos exosculetur, & amplectatur. Quid ergo
Pontificem propter eas magnificamus, & hominem terribile
singimus? Non illius sunt claves, Meę potius sunt, mihi donatae
meę saluti, meę cōsolationi, paci & quieti cōtriceſſae. Pontifex
seruus est & minister meus in clavibus, ipse nō eget illis ut Pon-
tifex, sed ego. Adulatores uero omnia Pontificibus inflectunt,
non nostram consolationem, sed illorum tantummodo potentiam
in illis iactitant, & pereat ipsa nos terrent, per quę nos maxi-
me oportuit consolari, adeo sunt hodie omnia peruersa. Et ad-
huc nō putamus infelicia esse tēpora, in quibus tantus est abu-
sus optimarū rerum in pessimas res nobis uersarum. Itaq; istam
Conclu, ut iacet, non omnino teneo, sed ex magna parte nego,

CONCLV SIO XXXIX.

Difficillimū est etiā doctissimis Theologis, simul extolleſ
te ueniarū largitatē, & cōtritionis ueritatē, coram populo.

Ratio huius est sequens conclusio.

CONCLV SIO XL.

Contritionis ueritas poenas querit & amat, ueniarum
autem largitas odisse facit, saltē occasione.

A uerū pœnitentē, & uidebis eum tam ardenter in seipso
querere ultiōne offensiōis diuinæ, ut cogat te sui misereri, immo
ut necessariū sit ei resistere, ne destruat sele, ut s̄pēlegimus & ui-
dimus configisse. Et B. Hiero, talē scribit suā Paulā suis, & ipse
met de seipso. Nihil istic est satis pœnarū. Quin cū filio prodigo
inuocant cœlū & terrā, & deū ipsum contra seiplos, sicut & Da-
uid quando dixit, Vertatur obsecro gladius tuus in me & in do-
mum patris mei. Recte ergo me puto dixisse, Pœnitentias Ca-
nonicas ijs tantum impositas, qui uel nollent meliora facere, ut pi-
gri, uel certe ut explorarenſ de ueritate cōtritiōis suarē. Patet itaq;
q; difficile sit saltē doctis, inter odiū & amore pœnarū medios
ire, ut sic doceant odiū earū, ut tamē maxime pluadeant amore

earum. Indoctis uero, cum sit nihil difficile, nihil obstat, quin & hoc sit facile. Euangeliū quidem docet pœnas nō fugere, nec relaxare, sed querere & amare, quia docet spiritum libertatis & timoris dei usq; ad contemptū omnium pœnarum. At multo luxuriosus est, & expedit caplis questore, ut populus timeat pœnas & spiritum mundi atq; timoris in litera & seruitute hauriat, dum audit esse tam horribilem rem, pœnas quasdam Canonicas, ut nō nisi tanto studio, tanto impendio, tanta pompa, tantis ceremonijs doceantur uitari, quantis nec Euangeliū docetur amat.

Obijcitur.

Quid ergo dicas de peregrinantibus Romam, Hierusalem, S. Iacobum, Aquisgranum, Treuerim, multisq; alias regiones, & loca, causa indulgentiarum. Item in dedicationibus Ecclesiastū.

De peregrinationibus.

Respondeo.

Peregrinationes istæ sunt multis causis tariffissime iustis, prima est oīm communissima. Curiositas scilicet uidēdi & audiendiae na & ignota, q; levitas uenit de fastidio & accidia cultus dei, in ecclesia propria neglecti. Alioquin incorporabiliter meliores indulgentias domi intueniret, quam in oībus iam dictis locis simul sumptis, similiter & Christū & sanctos præsentius haberet, si nō stultus esset, ut ligna & lapides præferret pauperibus & proximis suis, qbus in charitate seruaret, aut etiā suæ familiae puideret.

Altera est tolerabilis, scilicet causa indulgentiarū. Nam cum indulgentiae sint liberæ, nō præceptæ, ac per hoc nullius meriti, nihil proflus meretur, qui præcise propter indulgentias peregrinatur. Iuste aut illi sic illudunt, qui domi Christū & proximū negligunt, ut foris decuplo plus consumant sine fructu & merito. Ideo qui domi maneret & illud cogitaret. Charitas operit multitudem peccatorū. Et illud, Quod supereft date eleemosynā & ecce omnia munda uobis, longe melius, imo solum hic bene ageret quam si omnes uenias in Hierusalem & Roma afferret, sed non plauer adeo recte sapere, ideo tradimur & in desideria nostra.

Tertia est causa afflictiois & laboris pro peccato, quā credo ratio contingere saltem solā. Nā & domini posset se affligere & labotare, si labore tñ modo quereret, si tñ facit, nō est malū, imo bonū.

Quarta, honesta, sed si fiat singulari deuotione pro honore sanctorū & gloria dei, ac suo profectu, sicut sancta Lucia ad beas-

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

tam Agatham, & quidam sancti patres Romā uisitarunt, quod non fecerint curiositate exitus probauit. **P**roinde mihi placet in istis facultatibus, quod etiam uota talium peregrinationum commutentur in alia opera. atq; utinam gratis cōmutarentur.

C O N C L V S I O X L I .

Caute sunt ueniae Apostolicæ p̄dicandæ, ne populus fal-
se intelligat eas præferri, cæteris bonis operibus charitatis.
EGO sic diceré ad populū, Ecce fratres, scire uos oportet, qd
triplex est genus bonorum operum, qd expensionibus pecuniae fie-
ri potest. Primū & ante omnia, Si quis pauperibus donet, aut proxi-
mo egenti mutuet, & omni in quaunque necessitate laborati sub-
ueniat. Hoc opus sic est agendū, ut etiam intermittendæ sint stru-
cturæ Ecclesiariū, & omittendæ oblationes ad uasa & ornamen-
ta Ecclesiariū. Postq; hoc fuerit factū, & nō restat qui egeat, Tum
secundū erit, nostras & in nostris terris Ecclesiæ & hospitalia,
& publicæ utilitatis structuras primū iuuare. Postq; aut id fuerit
factū, tum demū si placet, potestis & pro indulgentijs redimen-
dis tertio loco dare. **Q**uis in primo est mandatū Christi, in no-
tissimo illo nullum mandatū. **S**i dixeris, Ista prædicatione pa-
rum colligetur pecuniariū per indulgentias. **R**espondeo, Credo
Sed quid hoc mirū, cum Pontifices per indulgentias non quæ-
rant pecunias, sed salutem animarū, ut patet in ijs, quas dant in
cōsecrationibus Ecclesiariū & altarium. **I**deo nō uolunt per suas
uenias impedire meliora, sed promouere potius charitatē. Ego
libere dico, quod qui aliter docet populū, & hunc ordinem per-
nert, nō doctor, sed seductor populi est, nisi quod populus pro-
pter peccata sua meretur aliquā non audire ueritatē recte p̄dicari.

C O N C L V S I O X L I I .

Docendi sunt Christiani, q; papæ mens nō est, redēptionē
ueniarū uilla ex parte cōparandā esse opibus misericordiæ.
Capā intelligo, ut supra dixi, prout sonat persona publicam,
id est, ut per Canones nobis loquitur, Non enim sunt Canones
qui prædicet ueniae dignitatē cōparari operibus misericordiæ.
Conclu autem Pater. **Q**uis præceptum dei infinita dignitate
præstat, eo quod per hominem quoq; permittitur, ac nullo mo-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 89.
do præcipitur, Cum illic sit meritum, hic nullum.

Hic obijcitur.
At ueniæ redimuntur per pius opus, puto contributionem ad fabricam, uel captiuorum redemptionem, ergo sunt merito riae. **R**espondeo. Non loquor de opere, sed de uenijs, nam opus illud potest fieri sine uenijs, non enim alligatur necessario ue nijs. Veniæ autem sine opere concessæ nihil conferunt, sed tantummodo auferunt. Opus autem sine uenijs confert, quia illic nostra recipimus, hic damus. Et ideo illic carni, hic seruitur spiritui. Et breuiter illic naturæ, hic satissit gratiæ. Quare ueniæ seorsum sumptæ sunt incomparabiles ad opus misericordiæ.

Item opus sine uenijs purius est, q̄ cum uenijs, & ueniæ sunt operis aliquod uitium, quia recipit mercedem sua, immo plus q̄ mercedem sua. Sanctius itaq; agerent, si nude contribuerent, & non propter uenias. Non quod ueniæ sint malæ & noxiæ, sed quod abusus peruersus nocet, dum tale opus nō facerent, nisi uenias essent, ac sic finis opis huiusmodi sit uenia, immo ipse homo, qui quaerit quæ sua sunt, cū deberet opus propter deum & gratias facere, & uenias nō aliter acceptare, q̄ gratis, sibi non propter contributionem datas, ut sic illi uenias non emanant, necisti uendant, oportet enim utробiq; esse gratuitā donationem, uel erit manifesta simonia, & uenditio turpissima. Sed quis hæc populo dicit, quando dicitur, Impone gratis, & ego concedo gratis.

Item, Timendumne per illâ ordinis peruersitatē magna in ecclesia alatur idolatria. Quia si populus doceatur propter poenitentia euasione contribuere (qd spero nō fiat, & si multi forte sic intelligant) tunc clarū est, quod nō propter deū contribuunt, & erit timor poenarū, seu poena idolū eorum, cui sic sacrificant. **Q**uod sit ita fieret, tale aliquod malū agere in ecclesia, quale olim in Romanis gentilibus agebatur. qn̄ Febru & alijs lœuis & noxijsnuminibus seruiebat ne læderent. Ideo hic uigilandū pro populo, & tā dubia, atq; periculosa negotia nix doctissimis cōmittenda.

C O N C L V S I O XLIII.

Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi, aut mutuans egenti, melius facit, quam si uenias redimeret.

HANC sic ponō propter rudes, nā satis ex prædictis patuit,

H ij

M. L. RESOLVATIONES DE VIRTUTE IN

hanc autem conclusionem cū duabus præcedentibus & sequentibus, nō ego primus aut solus, sed omnes & tota ecclesia tenet, nisi quod solus populus hæc nunquam audit, forte timetur, ne nimis cito intelligeret, tam apertam & solitam ueritatem. nam & S. Bonaventura. & cæteri omnes, quādō in hac materia agentes sibi ipsi opposerent, ergo omittenda sunt reliqua bona opera. Respondent unanimiter, nequaquam. Quia cætera bona opera sunt meliora, quo ad præmium essentiale obtinendum. Patet ergo conclusio, cū hoc illi dicant, qui tamen afferunt indulgentias esse thesaurum meritorum Christi & ecclesiæ.

CONCLUSIO XLIII.

CQuia p. opus charitatis, crescit charitas, & sit homo melior sed p. uenias nō sit melior, sed tantummodo a poena liberior.

P A T E T, Quia solum remissio poenarū ibi datur, nec indulgentiae plus ualent, ut etiam omnes concedunt, q. ut tollant poenas. At ablatio poenæ non facit bonū, siue meliorē in charitate.

CONCLUSIO XLV.

Docendi sunt Christiani, quod qui uidet egenum, & neglecto eo dat pro uenijs, non indulgentias papæ, sed indigationem dei sibi uendicat.

Q VI A peruertit ordinē suprapositiū, & contra id agit Ioan. Si quis uiderit fratre suum necessitatem habere, & clauerit uisera sua ab eo, quō manet in eo charitas dei. Hanc autem necessitatē nostri sophistæ interpretant̄ extrema, scilicet, ut charitati nunc uel rarissime locū faciant operandi, cum tamen ipsi, si in necessitate essent non extrema, sed prima, uellent sese iuuari, alios uero uolunt iuuare, cum iam exhalariint spiritū. Optimi sane theologi & Christiani, qui faciat hoc hominibus, quod sibi uellēt fieri.

CONCLUSIO XLVI.

Docendi sunt Christiani, quod redemptio ueniarum est libera, non præcepta.

S A T I S id supra dixi, quod ueniae sunt de numero eorum, quæ licent, non autem eorum quæ expediunt, quomodo in uere, lege libellus repudij, sacrificium Zelotypiæ. Et in no. legelites & iudicia propter infirmos, immo propter durtitiam uestram,

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 50.

inquit Christus, Quæ quæcunq; egerit, toleratur potius q; commendatur, immo ut Glo. dicit.lib.v.de peccati & re. Quod autem & multi alij, melius facerent, ut p se satissimarent, & non rediment uenias, quas tamen non nisi criminosi redimere opus habet,

CONCLV SIO XLVII.

Docendi sunt Christiani, quod nisi superfluis abundant necessaria tenentur domui sui retinere, & nequaquam prout uenijs effundere:

QVI A Apostolus dicit, Qui suis & maxime domesticis non prouidet, fidei negavit, & est infidelis deterior. Sed sunt multi, qui nec panem, nec uestem commode habent, & tamen crepitum & strepitu uenialium prædicatorum inducti, seipso fraudant, & inopiam suam confidunt, ut illorum copiam augeant.

CONCLV SIO XLVIII.

Docendi sunt Christiani, quod Papa, sicut magis eget, ita magis optat in uenijs dandis, pro se deuotâ orationem, quam promptam pecuniam.

CHAN C condu. riderent dñi nostri Curtesani Romane curiae conscijs. Certum tamen est, quod ante omnia debet p̄tifex a suis subditis optare orationē, sicut & S. Pau. saepius a suis optauit. Ita hæc est multo iustior ueniarū dandarum causa, q; si mille struerentur basilicæ, eo quod summus pontifex tot monstribus demonum & impiorum hominū oblesitus magis quam stipatus, non possit errare, nisi cū totius ecclesiæ maximo malo, tunc maxime, si libenter audierit, hanc pestilentem Sirenarum suarum uocem, NON PRAESUMIT VR TANTAE celitudinis apex errare. Ita & illa, OMNIA IVRA POSITIVA sunt in scrinio pectoris sui. Non præsumitur quidem errare, sed an bona sit illa præsumptio queritur. Et sunt quidem in scrinio pectoris eius omnia iura sua, sed an pectus eius bonum sit, queritur, id enim oratione curandum est. Sed de hac re omniū pulcherrime B. Bern. ad Eugenium Papam de Consideratione.

CONCLV SIO XLIX.

Docendi sunt Christiani, quod ueniae Papæ sunt utiles,

H iiiij

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

si non in eas confidant, Sed nocentissimæ, si timorem dei
per eas amittant.

CVID E itaq; periculum, Populo ueniae prædicantur directe
aduersus ueritatem crucis & timoris dei, Quia permittitur liber-
tas eorum a poenis, deinde securitas remissorum peccatorū. Et
euidens signum uidetur, uenias tali iactantia prædicatas nō esse
ex deo, quod populus pronius accurrat, acceptat, obseruat, q; i-
psum sanctum euangelium dei, ut probetur ueritas, quia quod
ex deo uenit, fastidit mundus, aliis uenit in nomine suo, & hūc
suscipit. Et erroris causa sunt ipsi fabularū talium magistri, qui se-
dulius & pomposius, q; euangelium, eas prædicant, tum quod
omnibus prædicant, quæ paucorum sunt. Nam ut supra patuit,
Veniae sunt relaxationes, licentiae, permissiones, atq; indulgen-
tiae, & ueræ indulgentiae (si rigidam uerbi significationē accipi-
mus) id est, molliculae permissiones, delicatorum, frigidorum,
durorum Christianorū, id est, Gabaonitarum & Hydrophoro-
rum ac seruorū, magis quam Israelitarū principum atq; filiorū.
Probo autem conclusionem.

CSi opera charitatis feruide agentiū, sunt talia, ut nemo in eis
confidere, aut securus esse possit. Siquidem & Iob sanctissimus ue-
retur omnia opera sua. Et, Beatus uir qui timet dominum.

CItem, Beatus uir, qui semper est pauidus, quanto magis uenie-
incomparabiliter inferiores talibus operibus, plus q; cum timo-
re suscipienda, & minus q; fiduciam minimā, id est, nullā pro-
suis debemus habere. Sanctus timet, ne minus operetur, aut pa-
titatur q; debet. Et ubi peccator erit, cui remittitur, ut minus agat
& agere possit. Et quantū nostros uaniloquos, & mentiū corrū-
ptores intelligo, faciunt nobis ex negotio indulgentiarū, nego-
tiū persambulans in tenebris, & operationē erroris, dum per
illas hominibus fiduciā suadent oībus. quæ tamen paucis con-
ueniunt, & ijs (ut dixi) frigidis, ac infirmis. **V**ide he exinde factū
sit, magistro sancto spiritu, ut proprio eorū testimonio appellēt
Negotium S. Petri, negotium sancti spiritus, quasi ipsi met̄ confi-
teantur negotiatorēs se esse, & Simonenses inuidinas habere
CQuod aut̄ dixi, sunt utiles, intelligo, non omnibus, timo uete-
ri homini, & stertentib; operarijs, eo qd melius sit illis eas re-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

mitti poenas, quā ut ferrent inuite, ueruntamē ista uoluntate eis
permitta propter maius malū uitandū, nō debent secure frui, ne
q̄ in ea cōfidere, sed eo magis dolere, & timere quod tales sunt,
qui egent propter maius malū in minore malo relinqui. Quan-
do uiderunt etiā eos timere, qui seruentissime in bono pficiunt.
ideo dixi esse nocētissimas, si sine timore de tali licentia gaudēat,

C O N C L V S I O . L.

Docendi sunt Christiani, quod si Papa nosset exactiones
uenialium prædicatorum, mallet Basilicam S. Petri in cīne-
res ire, quā ædificari cute, carnibus & ossibus ouium suarū,

SI C enim nostri uenatores robustissimi, postq̄ omni Chri-
stianæ uitæ ordini statū pecuniae numerū indixissent, tandem &
uxores mendicare docent, etiā inuiti uiro, & Fratres mendica-
tes, etiā iuuitis prælatis suis, alicunde corraderet, ut oīno nullus
sit, qui residuū oboli habet, quin huc tribuat. Deniq̄ factū est, ut
tunicas etiam uendere hortentur, aut undecūq̄ mutuare, quod
& factū dicitur. **E**go uero sapio, quod cū indulgentiæ sit uilissi-
mū bonum oīm bonorū ecclesiæ, nec nisi uilissimis ecclesiæ do-
nandū. deinde nec meritoriū, nec utile, sed plerumq̄ innocentissi-
mū, si non sint timorati, qđ maledictione digna sit talis doctri-
na, & contra mandata dei. Vxor enim debet sub uiri potestate
esse, & eo inuiti nihil facere, etiam si esset meritoriū, multonisi-
nus mendicare pro uenijs sibi nō necessarijs forte. **T**um religiosi
suam obedientiā seruare etiam si possent alibi martyrio corona-
ri, nec papa unq̄ intendit contrariū, sed falsi interpretes illius. Ali-
ri, nec papa unq̄ intendit contrariū, sed falsi interpretes illius. Ali-
us uomat stomachū, ego me cohibeo. unū dico, hinc saltem in-
telligo lector, an nō suis prædicationibus pestilentiosis id agant :
ut populu credere faciant, quasi sit salus in uenijs, & uera dei gra-
tia, alioquin quomodo tā anxie eas cōmentarent, ut opera me-
ritoria, & mandata dei propter illas irrita facerent. Adhuc tamē
sunt adeo nō hæretici, ut glorientur se hæreticorū persecutores.

Hoc scilicet uoluit papa, ut homines suæ curæ commissi, pro-
pter lapides & ligna usq̄ ad uiuam cutem radatur: immo ut pe-
stilētibus doctrinis ab istis latronibus & furibus (ut Christus ait)
mactentur & perdātur. Melius erat Cæsarem illum habere, qui
dixit, Boni pastoris esse oues fundere, non deglubere. Atij non

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN
deglubunt modo, sed deuorant eos corpore & anima, uere se-
pulchrum patens gultur eorum, linguis suis &c.

C O N C L V S I O L I .

Docendi sunt Christiani, quod papa sicut debet, ita uellet
etiam uendita (si opus sit) basilica S. Petri, dare illis, a quorum
plurimis quida & concionatores ueniarum pecunias eliciunt.

SI C B. Ambro. calices conflauit, pro redimendis captiuis, &
B. Paulinus Nolainus seipsum captiuum tradidit pro suis. Et ad hoc
ipsum habet aurum ecclesia, ut est in decretis ex eodem Ambro. sum-
ptu. At nunc bone deus, quanti sunt quod ligna, immo folia portat in
sylva, & guttulas suas in mare, id est, obolos suos in mari super il-
lud cuius (ut Hieronymi uerbis utar) lucis, est totius orbis religio

C O N C L V S I O L I I .

Vana est fiducia salutis, per literas ueniarum, etiam si co-
missarius, immo ipse papa impignoraret animam suam pro illis.

HOCH quoque portentum audent sine omni fronte proferre :
ut timorem dei ab hominibus tollat, per indulgentiasque secundum
ad indignationem dei perducant, contra dictum Sap. de peccato
propiciato, nolis sine metu esse. **E**t iterum, Delicta quae intelligit. **A**t
inquiunt. Non tollimus timorem dei. Si potest securitas peruenie-
as stare, cum timore dei, uere non tollitis, sed populus acceptis li-
teris, cum tanto iuramenti hiatu commendatis, si timeret, quod non
sufficiunt literae coram deo, quod erit uera, illa gloria securitatis
promissio. Sin confidit sufficere, quod timebit. In felix sit omnis
ille sermo in aeternum, qui securitatem & fiduciam, suaderet in aut per
rem quamcumque praeter nudam misericordiam dei, quae Christus est.

Omnes sancti non solum timent, sed etiam desperantes dicunt. Non
intres in iudicium cum seruo tuo domine. Et tu eos per literas
securos introducis in iudicium eius. **V**nde ego illam fabulam,
quam quida in tam effrenes mendacij gurgites finixerunt, non
ueritate penitus vacuam credo, scilicet uenisse quandam mortuum
cum literis ueniarum ad infernum, per easque petitis libertate, tunc
occurrisse dæmonem, qui legens, inter manus (præ seruore ignis)
caram, & papyrum consumpsit, secumque traxit in profundum.

C O N C L V S I O L I I I .

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M.

56.

¶ Hostes Christi & Papæ sunt, qui propter uenias prædis-
candas, uerbum dei in alijs ecclesijs penitus silere iubent.

¶ QVI A officium & mens Papæ est, ut ante omnia semper,
& ubiq; uelit uerbū dei prædicari, sicut sibi præceptū esse a Chri-
sto nouit, Quomodo ergo credendus est Christo, & sibip̄ se re-
pugnare: At nostri id audent sicut & omnia.

C O N C L V S I O L I V V .

¶ Iniuria sit uerbo dei, dum in eodem sermone, æquale uel
longius tempus impenditur uenijs quam illi.

¶ SATIS patet ex dignitate uerbi dei, tmo ex necessitate, cum
uerbum ueniarum neq; sit necessarium, neq; multum utile.

C O N C L V S I O L V .

¶ Mens Papæ necessario est, quod si ueniae (quod minimū
est) una campana, unis pompis, & cæremonijs celebrantur:
Euangelium (quod maximum est) centum campanis, cen-
tum pomspī, centum cæremonijs prædicetur.

¶ QVI A nihil in ecclisia est maiore cura tractandū, q̄ sanctū
Euangeliū, cum ecclisia nihil habeat preciosius, & salubrius. un-
de & hoc unicū est opus, quod discipulis suis iniunxit, tam repe-
titis uicibus. Et Paulus dicit, se nō ad baptizandū, sed ad euange-
lizandū missum. Deniq; Christus præcipit sacramentū eucharis-
tiae non celebrari, nisi in suā cōmemoratiōne. Et Pau. i. Cor. xi.
¶ Quotiescumq; māducabitis panē hunc, & calicē bibetis, morte
domini annunciabitis. Melius est em̄ omittere sacramentū, quā
euangeliū non nunciare. Et ecclisia statuit Missam sine lectione
Euangeliū nō celebrandā. Plus itaq; ponderat Euangeliū q̄ missa
sunt deus, quia sine euangelio non uiuit homo in spiritu, Sine
missa autem uiuit. In omni uerbo em̄, quod procedit de ore dei, ui-
uet homo, ut latius Ioan. vi. dominus ipse docet. Deinde missa
reficit eos, qui iam sunt in corpore Christi, Euangeliū uero, gla-
dius spiritus, devorat carnes, diuidit Behemoth, tollit uasa for-
tis & auget corpus ecclesię. Missa nulli profectus nisi iā uiuo, Euangeliū
prosuls omnibus. Vnde in primitiua Ecclisia permittebana-
tur Energumeni & catechumeni usq; post Euangeliū inteffisse,